
PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUI - PI 

CNPJ: 00.497.196/0001-71 

GABINETE DO PRESIDENTE 

Tese < 

Portaria Nº 002/2023 Nomeia o servidor na forma 
que estabelece e da outras 

providencias 

O presidente da Câmara de Vereadores de Lagoa do Barro do 

Piauí, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Sr. MARCELINO MANOEL DE SOUSA, 

brasileiro, solteiro, inscrito no CPF - 036.476.323-09 e portador da cédula 

de identidade nº 3.179.440 - SSP/PI, para exercer em Comissão o cargo de 

Tesoureiro da Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa do Barro Piauí. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lagoa do Barro 

do Piauí - PI, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2023. 

AQUIM DA SILVA 

residente da Câmara 

AVENIDA 29 DE ABRIL, 29 - CENTRO - LAGOA DO BARRO - PI- FONE: (89) 3498.0019 

ED. JOÃO BOSCO SIQUEIRA DIAS 
camaramunicipalldb@gmail.com 



. 
PL DOS, 

23 SS *, — 

S E Ê Ano XXI + Teresina (PI) - Terça-Feira, 03 de Janeiro de 2023 + Edição IVDCCXXXII 

2 am 
1d:0E28960DA845732D 

1d:030E6A4ABBF57375 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUI - PI 
CNPJ: 00.497.196/0001-71 
GABINETE DO PRESIDENTE 

Portaria Nº 002/2023 Nomeia o servidor na forma 
que estabelece e da outras 
providencias 

O presidente da Câmara de Vereadores de Lagoa do Barro do 
Piauí, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Sr. MARCELINO MANOEL DE SOUSA, 
brasileiro, solteiro, inscrito no CPF - 036.476.323-09 e portador da cédula 
de identidade nº 3.179.440 - SSP/PI, para exercer em Comissão o cargo de 
Tesoureiro da Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa do Barro Piauí. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

o Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lagoa do Barro 
do Piauí - PI, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2023. 

DANIEEABAQUIM DA SILVA 
esidente da Câmara 

1d:0CC550954ABB758D 
PODER LEGISLATIVO 
CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUI — PI 
CNPJ: 00,497.196/0001-71 
GABINETE DO PRESIDENTE 

Fig 
Portaria Nº 03/2023 

EMENTA: Concede férias a 
servidor e dá outras 
providencias 

O presidente da Câmara de Vereadores de Lagoa do Barro do 
Piauí, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais; 

x RESOLVE: 

Art 1º - Conceder férias a servidora efetiva da Câmara 
Municipal LUZINETE HELENITA RIBEIRO ALVES, portadora do CPF: 
923.458.753-72, no período de 02/01/2023 a 02/02/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lagoa do Barro 
do Piauí - PI, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2023. 

Lagoa do Barro do Piauí - P1, 02 de Janeiro de 2023. 

att oAqUIM DASILVA 
Presidente da câmara 

Diário Oficial dos Municípios 
A prova documental dos atos municipais 

Estado do Piauí 
Câmara Municipal de Santana do Piauí 

ATA DA SESSÃO SOLENE PARA ELEIÇÃO DA NOVA MESA DIRETORA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, PARA O BIÊNIO DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS A DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

Aos vinte e cinco dias, do mês de novembro, do ano de dois mil e 
vinte e dois, às dezenove horas na sede do Poder Legislativo local foi 

realizada a sessão solene para Eleição da Nova Mesa Diretora da 

Câmara Municipal de Santana do Piauí. Os trabalhos foram presididos 
pelo vereador Marcos Venício Leal e assessorado por Francisdaiva 
Maria de Araújo dos Santos. Após a abertura dos trabalhos o senhor 
Presidente, convocou os vereadores e anunciou a votação para a 
escolha da Nova Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santana do 
Piauí para o Blênio dois mil e vinte e três a dois mil e vinte e quatro 
(2023/2024). Em seguida o Sr. Presidente passou a palavra a assessora 
da sessão para fazer a chamada nominal dos vereadores, e a entrega 
das cédulas de votação para que cada vereador possa depositar na 
Urna a chapa distribuída para todos os vereadores, com a indicação 
dos componentes da Mesa Diretora. Conduziram o Processo de 
votação e escrutínio dos votos os vereadores: Antonio Joaquim Leal e 
João de Deus José de Almeida. Concorreu a Presidência apenas uma 
chapa encabeçada pelo vereador João Guilherme Lima Rodrigues, que 
Obteve oito (08) votos. Sendo que o vereador Ismael Borges Rodrigues 

se encontrava ausente. Após a apuração dos votos o Sr. Presidente 

anunciou o ressultado, declarando vitoriosa a chapa que continha os 

seguintes nomes: Presidente João Guilherme Lima Rodrigues, Primeira 

Vice-Presidente Clarete de Sousa Rabélo Leal, Primeira secretária 

Elenilsa Helena da Conceição; segundo vice-Presidente Marcos Venício 

Leal, segundo secretário Antonio Joaquim Leal. Anunciado o resultado, 
o Sr. Presidente da sessão declarou Eleita a Nova Mesa Diretora da 

Camara Municipal de Santana do Piauí para o Biênio dois mil e vinte e 
três a dois mil e vinte e quatro, considerando-se automaticamente 
empossados os eleitos em primeiro de janeiro do ano subsequente. 

Em seguida o Presidente declarou facultada a palavra aos colegas 
vereadores. Fez uso da palavra, o vereador eleito Presidente João 

Guilherme Lima Rodrigues, saudou a todos, falou que sente-se muito 

satisfeito com a presença dos amigos e dos familiares e também com 
a forma que foi dada essa eleição, pois disse que no primeiro momento 

tinha mais nomes pleiteando a Presidência, mais com diálogo e 
articulação conseguimos estar sendo um denominador comum aqui 
para todos. Então disse que agradece a cada vereador pela confiança 
que deram a ele, para presidir o Poder Legislativo desse município e 
disse que, quer que cada vereador sinta- se um Presidente junto com 

pois disse que irá trabalhar junto com todos eles ouvindo os 
anseios de cada um, e sendo uma ponte de ligação entre o Poder 
Legislativo e o Executivo independente de oposição ou situação. E se 
despediu. Usou a palavra a Primeira Vice-Presidente eleita Clarete de 
Sousa Rabêlo Leal, saudou a todos, parabenizou o Presidente eleito, 
agradeceu a todos que vieram prestigiar esse momento, agradeceu 
também aos oito Vereadores por estarem confiando no trabalho deles 
e disse que sabe que dificuldades sempre vão surgir mais quando se 
trabalha em união as coisas se tornam mais fáceis, e disse que quando 
se fala juntos é o Legislativo junto com o Executivo trabalhando para o 
povo de Santana do Piauí. E se despediu. Usou a palavra a vereadora 
Elenilsa Helena da Conceição, saudou a todos, parabenizou o 
Presidente eleito, agradeceu a todos vereadores pela votação e disse 
que como primeira secretária está a disposição para acompanhar o 
Presidente e a Vice-Presidente e realizarmos um bom trabalho juntos 
e unidos por um município melhor para todos. E se despediu. Usou a 
palavra o vereador Antonio Joaquim Leal, saudou a todos, parabenizou 
o Presidente eleito João Guilherme, a Clarete Vice-Presidente e a 
Elenilsa Primeira Secretária e disse que acredita na competência que 
eles tem, e com certeza irão conduzir muito bem os trabalhos durante 
esses dois anos. E se despediu. Usou a palavra o vereador Ricardo 
Francisco Rodrigues, saudou a todos, parabenizou a Nova mesa 
Diretora da Câmara Municipal. Falou que no início pleiteava também 
uma chapa, mais no meio do caminho e em conversa com o grupo 
chegaram a um entendimento para o bem de todos eles e da 
população e com isso resolveu abrir mão para que fosse lançada uma 
única chapa, pois disse que teve a humildade de retirar sua chapa e 
apoiar o colega, e que deseja a ele sucesso nessa nova empreitada e 
disse que ele pode contar com seu apoio no que precisar. E se 
despediu. Usou a palavra o vereador Francisco José de Carvalho, 
saudou a todos, parabenizou a Nova Mesa Diretora da Câmara 
Municipal, falou que também estava na luta juntamente com o colega 
Ricardo, mais conversando com o grupo chegaram a um denominador 

(Continua na próxima página) 


